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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 3. juli 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 498 
(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Søren-
sen (EL). 
 
Spørgsmål nr. 498: 
”Kan ministeren bekræfte, at vedtagelsen af L 145 Forslag til lov om ændring af 
lov om social pension og lov om organisering og understøttelse af beskæftigelses-
indsatsen m.v. (Undtagelse af visse førtidspensionssager fra forelæggelse for reha-
biliteringsteamet), der blev stadfæstet som lov nr. 456 af 25. maj 2016, ikke æn-
drede på kriterierne for tilkendelse af førtidspension og at lovændringen dermed 
udelukkende handler om at give kommunerne mulighed for et hurtigere sagsforløb 
med hensyn til tilkendelse af eller afslag på ansøgning om førtidspension. 
 
Spørgsmålet ønskes besvaret senest 3 dage før samråd om BEU alm. del samråds-
spørgsmål CI ” 
 
Svar: 

Den omtalte lov forenklede sagsbehandlingsprocessen og de formelle krav til pro-
ceduren ved behandlingen af førtidspensionssager i de tilfælde, hvor kommunen 
vurderer, at udfaldet af sagen på forhånd er klart. Nu kan kommunen undtage visse 

sager om førtidspension fra kravet om forelæggelse for rehabiliteringsteamet. Det 
drejer sig om to sagstyper:  
 

1) ansøgningssager, hvor kommunerne vurderer, at det er utvivlsomt, at borgeren 
ikke opfylder betingelserne for tilkendelse af førtidspension, og  
2) sager om tilkendelse af førtidspension, hvor kommunerne vurderer, at personen 

er så syg eller har så betydelige funktionsnedsættelser, at det er helt åbenbart for-
målsløst at forsøge at udvikle arbejdsevnen.  

 
Det skal bidrage til at fjerne unødige sagsgange og give kommunerne bedre mulig-
heder for at bruge ressourcerne på at hjælpe udsatte borgere med at udvikle ar-
bejdsevnen i stedet for på sagsbehandling og bureaukrati i førtidspensionssager, 
hvor udfaldet er oplagt. Kriterierne for tilkendelse af førtidspension er uændrede.   
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